FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
Faculdade Presidente Antônio Carlos de Mariana

COMUNICADO 05 – 2022/2

18 de Novembro de 2022

Ao Corpo Administrativo, Docente e Discente,

A Direção e Coordenação da Fupac Mariana fazem os seguintes encaminhamentos

alterando o Calendário Acadêmico face à COPA DO MUNDO 2022, 2ª ETAPA DE PROVAS

PRESENCIAIS e TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO, e, torna público datas e

orientações.

PROVAS 2 ª ETAPA

1 - As provas da 2ª Etapa serão realizadas nos dias 29 e 30 de Novembro, e, 01, 05 ou

06, 07, 12 de Dezembro de 2022 PRESENCIALMENTE nas respectivas salas de aula;

              1.1 - Os (As) Discentes deverão realizar suas avaliações no período de 19.30

horas às 22.00 horas (2 horas e 30 min. de Prova) devendo estar em sala até às 20.00

horas;

              1.2 - Os (As) Discentes deverão permanecer em sala até às 20.15 horas sob pena

de sua prova ser desconsiderada.

              1.3 - Os (as) alunos (as) em Dependência, Estudos Independentes, Adaptação

poderão ter mais de uma avaliação Diária, caso desejem poderão fazer Requerimento

junto à Secretaria, para realização das provas dessas disciplinas na data da 2ª

CHAMADA.

2 - As provas de 2ª Chamada da 1ª ETAPA para todas as Disciplinas serão na data de

15 de Dezembro de 2022.

              2.1- Os (As) Discentes deverão realizar suas avaliações no período de 19.30

horas às 22.00 horas (2 horas e 30 min. de Prova) devendo estar em sala até às 20.00

horas;

FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
Faculdade Presidente Antônio Carlos de Mariana

              2.2 - Os (As) Discentes deverão permanecer em sala até às 20.15 horas sob

pena de sua prova ser desconsiderada.

              2.3 - O (A) DISCENTE QUE NÃO FEZ A PROVA DA 1ª ETAPA DEVERÁ FAZER

REQUERIMENTO (acompanhado do recolhimento da taxa) À SECRETARIA FUPAC ATÉ

O DIA 13 de Dezembro de 2022, INFORMANDO SUA INTENÇÃO DE FAZER A 2ª

CHAMADA.

3 - Os (as) Docentes deverão elaborar provas com questões Fechadas nesta etapa,

enviando à Secretaria suas provas, até 25/11, para efeito de impressões.

4- Os (as) Docentes deverão utilizar 20 (vinte) pontos desta etapa para trabalhos.

PRAZOS TCC 2022/2

5 – As defesas do TCC 2022/2 conforme item 04 do Edital TCC n. 002/2022 ficam

designadas para o dia 15/12/2022 .

MATRÍCULAS/INFORMAÇÕES DIVERSAS

6 – Para Matrículas 2023/1 os (as) Discentes devem acessar o site institucional para

acesso ao (s) boleto (s) com os descontos dos respectivos convênios, informações e

dúvidas via e-mail RH/Financeiro (patriciasouza@unipac.br). TEL 31-999345112

7 - Para INFORMAÇÕES junto à Secretaria os (as) Discentes podem utilizar-se do e-mail

(cristianecota@unipac.br). TEL 31-999427532

8 - Para INFORMAÇÕES junto  ao  TI os  (as) Discentes  podem utilizar-se do  e-mail

(claricesimplicio@unipac.br). TEL 31-985164495

9 – WhatsApp Geral : 88293696.

mailto:patriciasouza@unipac.br
mailto:cristianecota@unipac.br
mailto:claricesimplicio@unipac.br

FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
Faculdade Presidente Antônio Carlos de Mariana

CALENDÁRIO  FUPAC JOGOS DO BRASIL COPA 2022

10 – As atividades acadêmicas em jogos de copa observarãoo seguinte cronograma:

24/11
5ª Feira
16.00

1ª FASE

28/11
2ª Feira
13.00

1ª FASE

02/12
6ª Feira
16.00

1ª FASE

05/12
2ª Feira
16.00

ou
6/12

3ª Feira
16.00

OITAVAS

09/12
6ª Feira
12.00

QUARTAS

13/12
3ª Feira
16.00

ou
14/12

4ª Feira
16.00
SEMI

Aula
Assíncrona

Portal
Black

Aula
Assíncrona

Portal
Black

LIVRE

EM CASO DE
CLASSIFICAÇÃO
A PROVA DA 2
ETAPA PODE
SER 05/12 OU

06/12
CONFORME

CALENDÁRIO
PROVAS

NÃO

CLASSIFICANDO
PROVA 05/12

LIVRE

LIVRE

Contamos com a colaboração e compreensão de toda comunidade acadêmica;

Atenciosamente,

Crovymara Elias Batalha – Diretora

Bruno Martins Ferreira – Coordenador Administrativo

Fabiano César Rebuzzi Guzzo – Coordenador Acadêmico